06.10.2022, 15:21 Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 03.10.2022 N 694 "О... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=8C69D0580D2F304883E8DD66C8495691&BASENODE=23729-6&base=RLAW177… 1/2

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОР) КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 октября 2022 г. N 694

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ ОТ 9 СЕНТЯБРЯ 2005 Г. N 843
"О ВЕДЕНИИ КРАСНОЙ КНИГИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

И ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ ОТ 26 ИЮЛЯ 2001 ГОДА N 670

"О КРАСНОЙ КНИГЕ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ"

Во исполнение требований Федерального закона от 24 апреля 1995 г. N 52-ФЗ "О
животном мире", в целях обеспечения проведения работ по ведению Красной книги
Краснодарского края постановляю:

1. Внести в раздел 5 "Занесение, исключение, изменение категории таксонов животных,
растений и грибов в Красной книге Краснодарского края" приложения к постановлению главы
администрации Краснодарского края от 9 сентября 2005 г. N 843 "О ведении Красной книги
Краснодарского края и внесении изменений в постановление главы администрации
Краснодарского края от 26 июля 2001 года N 670 "О Красной книге Краснодарского края"
следующие изменения:

1) в абзаце третьем пункта 5.1 слова "(2001 год) или приложение к Красной книге
Российской Федерации" исключить;

2) пункт 5.6 изложить в следующей редакции:

"5.6. Занесение, исключение, изменение категории таксонов животных, растений и грибов
в Красной книге Краснодарского края осуществляются на основе оценки угрозы их
исчезновения на территории Краснодарского края, которая проводится в соответствии с
категориями и критериями Красного списка МСОП и инструкциями по применению критериев
Красного списка МСОП на региональном уровне.

Занесение (исключение) в Красную книгу Краснодарского края редких и находящихся под
угрозой исчезновения объектов животного мира осуществляется на основании данных
государственного мониторинга и опубликованных научных данных (научных оценок
численности).

Предложения о занесении (об исключении) объектов животного мира в Красную книгу
Краснодарского края, а также обосновывающие и пояснительные материалы (данные
государственного мониторинга, научные данные) размещаются в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте уполномоченного федерального
органа исполнительной власти не менее чем за 180 дней до дня принятия соответствующего
решения органом государственной власти, осуществляющим ведение Красной книги
Краснодарского края.

Установление категории таксона в Красной книге Краснодарского края осуществляется
путем соотнесения оценки угрозы исчезновения региональной популяции таксона с
характеристиками категорий Красной книги Краснодарского края.".

2. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Жукова Г.А.)
опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации и
обеспечить его размещение (опубликование) на официальном сайте администрации
Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и направление
на "Официальный интернет-портал правовой информации" (www.pravo.gov.ru).

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального
опубликования.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=371950&date=06.10.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=67021&dst=100299&field=134&date=06.10.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=67021&dst=100302&field=134&date=06.10.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=67021&dst=100326&field=134&date=06.10.2022
http://www.pravo.gov.ru/

06.10.2022, 15:21 Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 03.10.2022 N 694 "О... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=8C69D0580D2F304883E8DD66C8495691&BASENODE=23729-6&base=RLAW177… 2/2

Глава администрации (губернатор)

Краснодарского края
В.И.КОНДРАТЬЕВ